



Bilancio al 31/12/2022

- **Bilancio al 31/12/2022 (SP,CE, Rendiconto finanziario e NI al 31/12/2022)**
- **Relazione sulla gestione Bilancio al 31/12/2022**
- **Relazione sul governo societario al 31/12/2022**

Biella, 26/05/2023

ENER.BIT SRL

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati Anagrafici	
Sede in	BIELLA
Codice Fiscale	02267460026
Numero Rea	BIELLA184794
P.I.	02267460026
Capitale Sociale Euro	100.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	711220
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		

I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	3.578	5.514
2) Costi di sviluppo	42.800	31.600
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.696	3.058
Totale immobilizzazioni immateriali	48.074	40.172
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	558.189	620.488
4) Altri beni	6.609	8.441
Totale immobilizzazioni materiali	564.798	628.929
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	612.872	669.101
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.026.231	2.714.872
Totale crediti verso clienti	2.026.231	2.714.872
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	17.297	24.281
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	10.317
Totale crediti tributari	17.297	34.598
5-ter) Imposte anticipate	19.037	7.164
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	14.712	2.546
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.242	2.259
Totale crediti verso altri	16.954	4.805
Totale crediti	2.079.519	2.761.439
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.208.108	266.008
3) Danaro e valori in cassa	135	113
Totale disponibilità liquide	1.208.243	266.121
Totale attivo circolante (C)	3.287.762	3.027.560
D) RATEI E RISCONTI	15.845	53.696
TOTALE ATTIVO	3.916.479	3.750.357

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	20.010	19.849
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		

Riserva straordinaria	100.000	100.000
Totale altre riserve	100.000	100.000
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	207.645	204.587
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.634	3.219
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	431.289	427.655
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	21.334	3.384
Totale fondi per rischi e oneri (B)	21.334	3.384
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	98.275	111.700
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	573.228	635.985
Totale debiti verso banche (4)	573.228	635.985
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.024.438	1.902.552
Totale debiti verso fornitori (7)	2.024.438	1.902.552
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	29.964	10.006
Totale debiti tributari (12)	29.964	10.006
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	12.135	12.743
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	12.135	12.743
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	46.963	40.649
Esigibili oltre l'esercizio successivo	583.700	522.518
Totale altri debiti (14)	630.663	563.167
Totale debiti (D)	3.270.428	3.124.453
E) RATEI E RISCOINTI	95.153	83.165
TOTALE PASSIVO	3.916.479	3.750.357

CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.137.363	3.635.411
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	53.082	12.287
Totale altri ricavi e proventi	53.082	12.287
Totale valore della produzione	4.190.445	3.647.698
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.247	1.289

7) Per servizi	3.569.972	3.112.993
8) Per godimento di beni di terzi	20.103	18.835
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	308.628	289.870
b) Oneri sociali	73.589	79.512
c) Trattamento di fine rapporto	26.905	22.464
e) Altri costi	19.799	6.665
Totale costi per il personale	428.921	398.511
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	25.100	20.827
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	65.526	66.577
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	40.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	130.626	87.404
13) Altri accantonamenti	20.000	0
14) Oneri diversi di gestione	8.311	22.874
Totale costi della produzione	4.179.180	3.641.906
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	11.265	5.792
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	31	225
Totale proventi diversi dai precedenti	31	225
Totale altri proventi finanziari	31	225
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	71	9
Totale interessi e altri oneri finanziari	71	9
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-40	216
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	11.225	6.008
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	19.464	1.452
Imposte differite e anticipate	-11.873	1.337
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.591	2.789
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	3.634	3.219

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.634	3.219

Imposte sul reddito	7.591	2.789
Interessi passivi/(attivi)	40	(216)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	11.265	5.792
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	20.000	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	90.626	87.404
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	40.000	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	150.626	87.404
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	161.891	93.196
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	648.641	(1.257.550)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	121.886	872.170
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	37.851	(10.525)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	11.988	80.167
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	72.534	64.110
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	892.900	(251.628)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.054.791	(158.432)
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(40)	216
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(15.475)	(23.502)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	(15.515)	(23.286)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.039.276	(181.718)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(1.395)	(4.895)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(33.002)	(22.402)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(34.397)	(27.297)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	(25)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	(62.757)	(62.757)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	(2)
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(62.757)	(62.784)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	942.122	(271.799)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	266.008	537.711
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	113	209
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	266.121	537.920
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.208.108	266.008
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	135	113
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.208.243	266.121
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

ENER.BIT SRL

Capitale sociale Euro 100.000,00 interamente versato
con sede legale in BIELLAVIA QUINTINO SELLA12
P.Iva e Codice Fiscale n. 02267460026- REA 184794

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022**PREMESSA****ATTIVITA' DELL'IMPRESA**

ENER.BIT si occupa della gestione del risparmio energetico negli usi pubblici.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

CRITERI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto

dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri generali utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022, come già per il bilancio chiuso al 31/12/2021, sono: continuità, veridicità e chiarezza dei criteri di valutazione; le voci sono iscritte in bilancio secondo prudenza, in base alla competenza economica e tenendo conto della funzione economica di ciascun elemento dell'attivo e del passivo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d'acquisto ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Non sono state fatte svalutazioni e rivalutazioni di immobilizzazioni immateriali nel corso del 2022 e nemmeno in esercizi precedenti.

Non sono state fatte riduzioni di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione. Tali beni sono esposti nell'attivo del bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari:

- Impianto di videoproiezione : 15,00%
- Condizionatori portatili: 15,00%
- Impianti Fotovoltaici: 5,00%

Altri beni:

- macchine ufficio elettroniche: 20,00%
- mobili e arredi: 15,00%
- telefonia fissa: 15,00%
- telefonia mobile: 12,50%

I beni materiali di valore inferiore a € 516,46 sono stati ammortizzati integralmente.

Non sono state fatte svalutazioni e rivalutazioni di immobilizzazioni materiali.

Non sono state fatte riduzioni di valore delle immobilizzazioni materiali, nemmeno in periodi precedenti.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art.2426, comma 1 numero 8 del codice civile non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art.2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Anche per i crediti oltre i 12 mesi il criterio del costo ammortizzato non ha trovato applicazione:

i crediti per imposte anticipate sono stati rilevati al valore di presumibile impatto economico sui futuri bilanci applicando le aliquote fiscali vigenti;

i crediti verso altri oltre 12 mesi relativi ai depositi cauzionali non sono stati rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto la durata non è definita;

i crediti verso altri oltre 12 mesi relativi agli incentivi riconosciuti dal GSE per interventi di riqualificazione energetica non sono stati rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti dell'applicazione risultano irrilevanti.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti.

La società si è avvalsa della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i crediti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015, e pertanto tali criteri sono stati applicati dove applicabili esclusivamente ai crediti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016. Tali crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Fondi per imposte, anche differite

I debiti per imposte sono inseriti tra i debiti tributari.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono stati rilevati al valore nominale.

Non sussistono debiti per prestiti obbligazionari.

Non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

I debiti ai sensi dell'art.2426, comma 1 numero 8 del codice civile non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art.2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) e il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del "fattore temporale" di cui all'art.2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti verso banche riguardano mutui accesi antecedentemente il 01/01/2016.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio.

La società si è avvalsa della facoltà (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015 e pertanto tali criteri sono stati applicati, dove applicabili, esclusivamente ai debiti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016. Tali debiti sono valutati al valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla

loro manifestazione finanziaria;

- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono redatti in unità di euro.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI

Non sussistono. L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.:

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 48.074 (€ 40.172 nel precedente esercizio)

Comprendono:

- "costi di impianto e ampliamento", ammortizzati al 20% (costi sostenuti per la modifica dello statuto sociale);
- "costi di sviluppo", ammortizzati al 20% (costi sostenuti per lo sviluppo di una rete per la mobilità elettrica nella Provincia di Biella);
- "concessioni, licenze, marchi e diritti simili", ammortizzati al 5,55% (costi sostenuti per la registrazione del marchio Oasi WiFi);
- "concessioni, licenze, marchi e diritti simili", ammortizzati al 50% (costi sostenuti per l'acquisto di software).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.754	47.000	17.320	72.074
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.240	15.400	14.262	31.902
Valore di bilancio	5.514	31.600	3.058	40.172
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	23.737	1.363	25.100
Altre variazioni	-1.936	34.937	1	33.002
Totale variazioni	-1.936	11.200	-1.362	7.902
Valore di fine esercizio				
Costo	3.578	42.800	17.232	63.610
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	15.536	15.536
Valore di bilancio	3.578	42.800	1.696	48.074

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 0 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Costi pluriennali su beni di terzi	0	0	0

Composizione dei "costi di impianto e ampliamento" e dei "costi di sviluppo"

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 3 del codice civile, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento.

Composizione dei costi di impianto e ampliamento:

Sono ammortizzati in cinque anni.

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
	Modifica Statuto Sociale	5.514	1.936	-1.936	3.578

Totale		5.514	1.936	-1.936	3.578
---------------	--	-------	-------	--------	-------

Composizione dei costi di sviluppo:

Sono ammortizzati in cinque anni.

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
	Realiz.Rete per la mobilità elettrica	31.600	33.000	21.800	11.200	42.800
Totale		31.600	33.000	21.800	11.200	42.800

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 564.798 (€ 628.929 nel precedente esercizio).

Sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, come evidenziato in precedenza.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	1.238.828	0	62.385	0	1.301.213
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	618.340	0	53.944	0	672.284
Valore di bilancio	0	620.488	0	8.441	0	628.929
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	65.526	0	0	0	65.526
Altre variazioni	0	3.227	0	-1.832	0	1.395
Totale variazioni	0	-62.299	0	-1.832	0	-64.131
Valore di fine esercizio						
Costo	0	1.238.828	0	63.780	0	1.302.608
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	680.639	0	57.171	0	737.810
Valore di bilancio	0	558.189	0	6.609	0	564.798

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Impianti e Macchinari"

La voce "Impianti e Macchinari" pari a € 558.189 è così composta:

IMPIANTI E MACCHINARI	Costo	F.do Ammortamento al 31/12/2022	Valore al 31/12/2022
Impianti Fotovoltaici Lotto I:	400.232,00	247.410,00	152.822,00
• Impianto FTV Comune di Crosa	48.773	29.020	19.753
• Impianto FTV Comune di Piatto	147.017	87.475	59.542
• Impianto FTV Comune di Mottalciata 1	63.828	37.978	25.850
• Impianto FTV Comune di Mottalciata 2	87.671	52.164	35.507
• Impianto FTV Comune di Soprana	52.943	31.501	21.442
Impianti Fotovoltaici Lotto II:	835.020,00	431.753,00	403.267,00
• Impianto FTV Comune di Benna	57.592	30.398	27.194
• Impianto FTV Comune di Casapinta	56.064	29.596	26.468
• Impianto FTV Comune di Cavaglia	126.126	66.622	59.504
• Impianto FTV Comune di Pettinengo	126.330	66.730	59.600
• Impianto FTV Comune di Sala Biellese	35.336	18.653	16.683
• Impianto FTV Comune di Salussola	118.807	62.779	56.028
• Impianto FTV Comune di Soprana	64.764	34.183	30.581
• Impianto FTV Comune di Tollegno	120.656	63.751	56.905
• Impianto FTV Comune di Valle Mosso	129.345	68.312	61.033
Impianto di videoproiezione	900,00	472,00	428,00
Condizionatori	2.676,00	1.003,00	1.673,00
TOTALE	1.238.828,00	680.638,00	558.190,00

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 6.609 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Macchine d'ufficio elettroniche	5.132	-1.043	4.089
	Automezzi	0	0	0
	Attrezzature	1.267	-205	1.062
	Beni strumentali inferiori	0	0	0
	Mobili e Arredi	1.551	-444	1.107

	Telefonia Mobile	0	0	0
	Telefonia Fissa	491	-140	351
Totale		8.441	-1.832	6.609

Beni completamente ammortizzati ed ancora in uso

Confluiscono nella voce "altri beni" e comprendono:

- L'automezzo aziendale Fiat Panda, il cui costo originario è pari ad Euro 11.654,00;
- I beni strumentali inferiori a € 516 pari ad Euro 5.427,00.

	Costo originario
Altre immobilizzazioni materiali	17.080
Totale	17.080

Beni acquisiti a titolo gratuito e a titolo di permuta

Non sussistono.

Beni per i quali sono stati ricevuti contributi pubblici (contabilizzati con il metodo diretto)

Non sussistono.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sussistono.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Non sussistono.

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Crediti immobilizzati

Non sussistono.

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Partecipazioni in imprese controllate

Non sussistono.

Partecipazioni in imprese collegate

Non sussistono.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sussistono.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sussistono.

Le immobilizzazioni materiali destinate alla vendita sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.079.519 (€ 2.761.439 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	2.104.177	0	2.104.177	77.946	2.026.231
Crediti tributari	17.297	0	17.297		17.297
Imposte anticipate			19.037		19.037
Verso altri	14.712	2.242	16.954	0	16.954
Totale	2.136.186	2.242	2.157.465	77.946	2.079.519

CREDITI VERSO CLIENTI	Saldo al 31.12.2022
<i>Crediti v/clienti</i>	104.539,00
<i>Crediti v/clienti per fatture da emettere</i>	1.999.638,00
<i>- Fondo rischi crediti diversi</i>	-77.946,00
TOTALE Crediti V/Clienti	2.026.231,00

CREDITI TRIBUTARI (esigibili entro l'esercizio)	Saldo al 31.12.2022
---	---------------------

Crediti verso erario c/lva	12.375,00
Crediti verso erario c/lva a compensazione ritenute diverse	1.505,00
Crediti verso erario per rimborsi da 770	1.088,00
Crediti verso erario per Irap	1.142,00
Crediti verso erario per Ires	1.121,00
Crediti trib vari	67,00
TOTALE Crediti Tributari	17.298,00

IMPOSTE ANTICIPATE	Saldo al 31.12.2022
Crediti verso erario per Imposte Anticipate	19.037,00
TOTALE Imposte Anticipate	19.037,00

VERSO ALTRI (esigibili entro l'esercizio)	Saldo al 31.12.2022
Crediti diversi	14.712,00
TOTALE Verso Altri esigibili entro l'esercizio	14.712,00

VERSO ALTRI (esigibili oltre l'esercizio)	Saldo al 31.12.2022
Crediti per depositi cauzionali utenze Enel	1.530,00
Crediti per depositi cauzionali utenze diverse	713,00
Crediti	0,00
TOTALE Verso Altri esigibili oltre l'esercizio	2.243,00

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.714.872	-688.641	2.026.231	2.026.231	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	34.598	-17.301	17.297	17.297	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	7.164	11.873	19.037		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4.805	12.149	16.954	14.712	2.242
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.761.439	-681.920	2.079.519	2.058.240	2.242

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Totale	
	Italia	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.026.231	2.026.231
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	17.297	17.297
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	19.037	19.037
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	16.954	16.954
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.079.519	2.079.519

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Non sussistono.

Attività finanziarie

Non sussistono.

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Partecipazioni in imprese controllate

Non sussistono.

Partecipazioni in imprese collegate

Non sussistono.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.208.243 (€ 266.121 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	266.008	942.100	1.208.108
Denaro e altri valori in cassa	113	22	135
Totale disponibilità liquide	266.121	942.122	1.208.243

Nel dettaglio:

Depositi bancari e postali	Saldo al 31.12.2022
Banca d'Asti	493.846,00
Bnl gruppo Bnp Paribas	714.262,00
Banca Sella prepagata business	0,00

TOTALE DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.208.108,00
--	---------------------

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 15.845 (€ 53.696 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	53.696	-37.851	15.845
Totale ratei e risconti attivi	53.696	-37.851	15.845

Composizione dei ratei attivi:

I ratei attivi sono pari a € 0.

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Assic rischi div.	4.183
	Assicurazione R/C amministratori	1.142
	Assicurazione Automezzi	239
	Assicurazione multirischi professionale	82
	Attività profes.e perizie riscatto ip	0
	Privacy	0
	Software	228
	Iren	8.729
	Riqua. Mosso	0
	Altri	227
	Commiss. Banca	1.015
Totale		15.845

Oneri finanziari capitalizzati

Non sussistono.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non sussistono "Svalutazioni per perdite durevoli di valore" nè "rivalutazioni" delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 431.289 (€ 427.655 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

l'utile dell'esercizio precedente, pari a € 3.219, è stato accantonamento a Riserva Legale per € 161 e portato a nuovo per la differenza pari a € 3.219;

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	19.849	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	100.000	0	0	0
Totale altre riserve	100.000	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	204.587	0	3.058	0
Utile (perdita) dell'esercizio	3.219	0	-3.219	0
Totale Patrimonio netto	427.655	0	-161	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	161		20.010
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		100.000
Totale altre riserve	0	0		100.000
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		207.645
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	3.634	3.634
Totale Patrimonio netto	0	161	3.634	431.289

	Descrizione
	Riserva da arrotondamenti unità di euro
Totale	

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
--	----------------------------	---------------------------	--------------------	------------

Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	19.849	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	100.000	0	0	0
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	100.001	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	193.089	0	11.498	0
Utile (perdita) dell'esercizio	11.499	0	-11.499	0
Totale Patrimonio netto	424.438	0	-1	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	0		19.849
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		100.000
Varie altre riserve	0	-1		0
Totale altre riserve	0	-1		100.000
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		204.587
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	3.219	3.219
Totale Patrimonio netto	0	-1	3.219	427.655

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

(con la lettera A si individua l'utilizzo per aumento di capitale,

con la lettera B l'utilizzo per copertura perdite,

con la lettera C l'utilizzo per distribuzione soci)

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	100.000	Riserva di Capitale		0	0	0
Riserva legale	20.010	Riserva di Utili	B	0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	100.000	Riserva di Capitale	A	0	0	0
Varie altre riserve	0	Riserva di Capitale	A	0	0	0
Totale altre riserve	100.000			0	0	0

Utili portati a nuovo	207.645	Riserva di Utili	ABC	0	0	0
Totale	427.655			0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

	Descrizione	Origine/natura	Possibilità di utilizzazioni
	Riserva da arrotondamenti unità di euro	Riserva di Capitale	E
Totale			

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserve di rivalutazione

Non ci sono riserve per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi, né riserve di rivalutazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 21.334 (€ 3.384 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	3.384	3.384
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	0	17.950	17.950
Totale variazioni	0	0	0	17.950	17.950
Valore di fine esercizio	0	0	0	21.334	21.334

N el dettaglio:

Altri Fondi per rischi ed oneri	Saldo al 31.12.2022
Fondo rischi diversi	0,00
Fondo spese di ripristino beni gratuitamente devolvibili	1.056,00
Fondo di manutenzione	20.278,00
TOTALE CREDITI	21.334,00

Il Fondo spese di ripristino beni gratuitamente devolvibili, stanziato nel 2012 per le spese di ripristino e/o sostituzione dei beni oggetto della concessione di “servizio pubblico di realizzazione, manutenzione e gestione dell’infrastruttura di rete a banda larga” (Fili digitali progetto Provincia di Biella), pari ad Euro 1.056,00 nel 2020, per coprire un canone di ospitalità antenna Wifi posizionata su uno stabile privato liquidato in anni precedenti non ha subito alcuna variazione nel corso del 2022.

Il Fondo di manutenzione, pari ad Euro 20.278,00, accantonato nel 2016 per la futura manutenzione degli impianti fotovoltaici realizzati per i piccoli Comuni soci ed in particolare per far fronte, considerata la vita media e la garanzia che scadrà al decimo anno dall’entrata in funzione di tali impianti, alla sostituzione degli inverter. Ai fini del bilancio 2022 è stato utilizzato per Euro 2.050 e incrementato per € 20.000 per rischio manutenzione legata all’usura.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 98.275 (€ 111.700 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	111.700
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	-13.425
Totale variazioni	-13.425
Valore di fine esercizio	98.275

Il Fondo TFR al 31/12/2022, pari a € 98.275,00, rispetto all’anno precedente, € 111.700,00, è:

- diminuito per effetto dell’accantonamento netto dell’esercizio, pari a € 13.480,00 il cui importo deriva dall’accantonamento lordo dell’esercizio iscritto in CE tra i costi della produzione B) alla voce 9) costi per il personale c) Trattamento di fine rapporto, pari a € 22.113,00, dedotta l’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del Tfr, pari a € 814; dedotta quota € 34.779 per liquidazioni erogate.
- * diminuito per la parte di tfr versata alla previdenza complementare nell’anno 2022 pari a € 4.738,00
- aumentato per la parte accantonata nell’anno pari a € 4.792

Nel dettaglio le variazioni subite:

Accantonamento LORDO 2022 al Fdo TFR Aziendale	Accantonamento 2022 a Fondi di previdenza complementare	Totale Accantonamenti al 31/12/2022
22.113,00	4.792,00	26.904,00
22.113,00	4.792,00	26.904,00

Fondo TFR al	Variazioni al	Fondo TFR al 31/12/2020

	31/12/2021	31/12/2022	
Fondo TFR Aziendale			
+ Accantonamento lordo 2022	109.448,00	+22.113,00	
- imposta sostitutiva rivalutazione TFR		-814,00	
- liquidazioni erogate 2022		-34.779,00	
			95.968,00
Fondi di Previdenza Complementare	2.253,00		
- Versamenti 2022 fondi 2021		- 2.180,00	
+ Accantonamento Fondi 2022		+4.792,00	
- Versamenti 2022 fondi 2022		-2.558,00	
			2.307,00
	111.700,00	-13.426,00	98.275,00

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.270.428 (€ 3.124.453 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	635.985	-62.757	573.228
Debiti verso fornitori	1.902.552	121.886	2.024.438
Debiti tributari	10.006	19.958	29.964
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.743	-608	12.135
Altri debiti	563.167	67.496	630.663
Totale	3.124.453	145.975	3.270.428

Nel dettaglio:

Debiti verso banche	Saldo al 31/12/2022
Competenze di liquidazione IV trimestre 2022	0,00
Mutui Banca di Asti	436.168,00
Debiti finanziari v/Banca di Asti per impianti Fotovoltaici	137.060,00
Totale	573.228,00

I mutui Banca di Asti rappresentano la quota capitale che Ener.bit deve restituire a Banca di Asti per i finanziamenti accesi in anni precedenti:

Anno 2011 Mutuo Chirografario di Euro 267.000,00 per la realizzazione degli impianti fotovoltaici piccoli Comuni lotto I (durata 20 anni);

Anno 2012 Mutuo Chirografario di Euro 457.170,00 per la realizzazione degli impianti fotovoltaici piccoli Comuni lotto II(durata 20 anni);

I Debiti finanziari v/ Banca di Asti per la realizzazione degli impianti Fotovoltaici, lotto I e Lotto II, rappresentano la quota interessi, capitalizzati nel 2011 e nel 2012, che Ener.bit deve rimborsare con il pagamento delle rate dei mutui sopra dettagliati.

I Mutui Banca di Asti, di euro 436.168,00, e i Debiti finanziari v/Banca di Asti, di Euro 137.060,00, sono

debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo (573.229,00)

Debiti verso fornitori	Saldo al 31/12/2022
Debiti v/fornitori	859.411,00
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	1.165.027,00
Totale	2.024.438,00

Debiti tributari	Saldo al 31/12/2022
Debiti per Ires	15.839,00
Debiti per Irap	3.625,00
Debiti verso Erario per ritenute su redditi di lavoro dipendente	8.874,00
Debiti verso Erario c/lva per lva in sopeso su fatture ad Enti Pubblici non ancora incassate	528,00
Debiti verso Erario per ritenute su redditi di lavoro autonomo	280,00
Debiti verso Erario per ritenute su redditi assimilati a lavoro dipendente	0,00
Debiti verso Erario per Imposta Sostitutiva sulla rivalutazione del TFR	814,00
Debiti verso Erario per interessi 730 pgm dilazionato	3,00
Totale	29.963,00

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Saldo al 31/12/2022
Debiti verso Inps su redditi di lavoro dipendente	11.500,00
Debiti verso Inps su redditi assimilati a lavoro dipendente	635,00
Debiti verso Inail	0,00
Totale	12.135,00

Altri debiti	Saldo al 31/12/2022
Debiti verso soci	72.060,00
Debiti verso il personale	26.448,00
Debiti verso amministratori	20.343,00
Debiti verso il personale per rimborso finanziamento sullo stipendio	168,00
Debiti verso comuni per incassi GSE	510.140,00
Debiti per cauzioni	1.500,00
Totale	630.661,00

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	635.985	-62.757	573.228	0	573.228	0
Debiti verso fornitori	1.902.552	121.886	2.024.438	2.024.438	0	0
Debiti tributari	10.006	19.958	29.964	29.964	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di	12.743	-608	12.135	12.135	0	0

sicurezza sociale						
Altri debiti	563.167	67.496	630.663	46.963	583.700	0
Totale debiti	3.124.453	145.975	3.270.428	2.113.500	1.156.928	0

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Totale	
		Italia
Debiti verso banche	573.228	573.228
Debiti verso fornitori	2.024.438	2.024.438
Debiti tributari	29.964	29.964
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.135	12.135
Altri debiti	630.663	630.663
Debiti	3.270.428	3.270.428

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	573.228	573.228
Debiti verso fornitori	2.024.438	2.024.438
Debiti tributari	29.964	29.964
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.135	12.135
Altri debiti	630.663	630.663
Totale debiti	3.270.428	3.270.428

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non sussistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile:

Finanziamenti effettuati dai soci

Non sussistono finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile.

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società non ha attivato alcuna operazione di ristrutturazione del debito.

	Debiti ristrutturati scaduti	Debiti ristrutturati non scaduti	Altri debiti	Totale debiti	% Debiti ristrutturati	% Altri debiti
Debiti verso fornitori	0	0	2.024.438	2.024.438	0	100,00
Debiti verso banche	0	0	573.228	573.228	0	100,00
Debiti tributari	0	0	29.964	29.964	0	100,00
Debiti verso istituti di previdenza	0	0	12.135	12.135	0	100,00
Totale	0	0	2.639.765	2.639.765	0	100,00

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 95.153 (€ 83.165 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	268	21.169	21.437
Risconti passivi	82.897	-9.181	73.716
Totale ratei e risconti passivi	83.165	11.988	95.153

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Agenda Dig	1.639
	Incentivi Pers. Ex art.113 D.Lgs 50/2016	19.799
Totale		21.438

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	GSE storno ricavo	73.716
Totale		73.716

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Manutenzione ordinaria edifici Provincia di Biella	1.668.817
	Manutenzione straordinaria edifici Provincia di Biella	377.704
	Gestione gallerie Provincia di Biella	7.511
	Gestione illuminazione pub.Provincia di Biella	30.949
	Gestione impianti FTV Provincia di Biella	25.895
	Gestione/manutenzione Impianti Fotovoltaici	54.401
	Gestione calore e/o manutenz.a favore di comuni / soci	123.748
	Gestione servizi tecnici e/o manutenz.a favore di comuni / soci	370.364
	Gestione servizi energetici e IP a favore di comuni / soci	1.352.088
	Ricavi Gestione FO	40.885
	Prest. ammin.	21.585
	Commercializzazione Teleriscaldamento	39.765
	Manut. straord asc.	23.651
Totale		4.137.363

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	Italia	4.137.363
Totale		4.137.363

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 53.082 (€ 12.287 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri			
Provvigioni attive	1.849	-1.123	726
Contributi contrattuali	10.265	-1.430	8.835
Sopravvenienze e insussistenze attive	166	43.349	43.515
Altri ricavi e proventi	7	-1	6
Totale altri	12.287	40.795	53.082
Totale altri ricavi e proventi	12.287	40.795	53.082

Le provvigioni attive, pari a € 726,00, riguardano il contratto sottoscritto con Nova Aeg la quale ha conferito ad Enerbit l'incarico di segnalare le possibilità di sottoscrizione di contratti di somministrazione a terzi di energia e gas naturale.

I contributi contrattuali, pari a Euro 8.835,00 riguardano gli incentivi riconosciuti dal GSE Building Automation.

Le sopravvenienze attive, pari a € 43.515, riguardano ricavi inerenti a prestazioni erogate in esercizi precedenti e non rilevati in precedenza.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 3.569.972 (€ 3.112.993 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	2.994.172	333.269	3.327.441
Energia elettrica	2.167	1.056	3.223
Spese di manutenzione e riparazione	3.683	-678	3.005
Servizi e consulenze tecniche	4.493	2.507	7.000
Compensi agli amministratori	24.151	0	24.151
Compensi a sindaci e revisori	2.746	1.884	4.630
Pubblicità	2.388	4.299	6.687
Spese e consulenze legali	538	3.022	3.560
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	9.585	20.664	30.249
Spese telefoniche	3.632	486	4.118
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	1.392	-112	1.280
Assicurazioni	8.627	88	8.715
Spese di viaggio e trasferta	840	1.593	2.433
Spese di aggiornamento, formazione e	5.876	5.884	11.760

addestramento			
Altri	48.703	83.017	131.720
Totale	3.112.993	456.979	3.569.972

Qui di seguito vengono riportati i dati dei "servizi per acquisti", contrapposti ai "ricavi delle vendite e prestazioni" ripartiti per categorie di attività:

Servizi per acquisti	Valore al 31/12/2022
Manutenzione ord.edifici Provincia di Biella	1.198.389,00
Manutenzione straord.edifici Provincia di Biella	338.397,00
Gestione gallerie Provincia di Biella	5.702,00
Gestione illuminazione pubblica Provincia di Biella	27.475,00
Gestione/manutenzione Impianti Fotovoltaici Provincia di Biella	24.571,00
Gestione/manutenzione Impianti Fotovoltaici comuni	4.530,00
Gestione calore e/o manutenz.a favore di comuni / soci	101.697,00
Gestione servizi tecnici e manutenz.a favore di comuni / soci	299.900,00
Gestione servizi energetici e IP Comuni Soci	1.298.735,00
Altri servizi	28.045,00
Prestazioni amministrative	0,00
Commercializzazione teleriscaldamento	
Totale	3.327.441,00

Di seguito si riporta il dettaglio della voce "**Altri**" (€ 131.720,00):

Altri	Valore al 31/12/2022
Servi di stampa, fotocopie e fotoriproduzioni	1.608,00
Rinnovo dominio Internet	16,00
Assistenza e manutenzione fotocopiatrici	1.772,00
Spese per visite mediche dipendenti	1.041,00
Assistenza software applicativi	9.745,00
Spese postali	65,00
Tickets Restaurant	6.910,00
Mantenimento Certificazione della Qualità	4.003,00
Rimborso spese legali	,00
GoToMeeting canone	172,00
Plangei software gestione/assistenza	2.748,00
Costo agenzia per il lavoro interinale	378,00
Spese pulizia locali	3.576,00
Elaborazione paghe	1.987,00
Varie	94.637,00
Servizi di gestione Integrata della sicurezza	2.126,00
Contributi GSE per la copertura di costi amministrativi	0,00
Privacy costi di gestione	936,00
Totale	131.720,00

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 20.103 (€ 18.835 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	18.835	1.268	20.103
Totale	18.835	1.268	20.103

Le spese per godimento beni di terzi, pari a € 20.103,00 accolgono:

- € 14.400,00 le spese di affitto pagato alla Provincia di Biella (Euro/mese 1.200,00 per n.12 mesi);
- € 4.206,00 il canone di locazione/servizi relativo al noleggio full service di un'auto elettrica modello Smart Fortwo.
- € 1.496 noleggio fotocopiatrice.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 8.311 (€ 22.874 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	32	-9	23
Diritti camerali	277	191	468
Abbonamenti riviste, giornali ...	397	-397	0
Altri oneri di gestione	22.168	-14.348	7.820
Totale	22.874	-14.563	8.311

Gli altri oneri di gestione sono di seguito dettagliati:

Altri oneri di gestione	Valore al 31/12/2022
Bollo bancario	251,00
Imposte comunali	840,00
Diritti segreteria	23,00
Registro	72,00
Omaggi	636,00
Costi di prevenzione Covid	0,00
Altri oneri	2.566,00
Vari	0,00
Vidimazione libri sociali	310,00
Arrotondamenti passivi	0,00
Danni a terzi	466,00
Costi indeducibili	1.653,00
Contributi ass.	1.000,00
Totale	7.820,00

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**Proventi da partecipazione**

Non sussistono.

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

Interessi attivi bancari € 31,00

Interessi passivi vari € 44,00

Utili e perdite su cambi

Non sussistono.

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Non sussistono.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Non sussistono.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	15.839	0	0	11.873	
IRAP	3.625	0	0	0	
Totale	19.464	0	0	11.873	0

	IRES
A) Differenze temporanee	

Totale differenze temporanee deducibili	7.417
Totale differenze temporanee imponibili	56.886
Differenze temporanee nette	49.469
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-7.164
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-11.873
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-19.037

Il credito per imposte anticipate che si trova nell'attivo dello Stato patrimoniale alla voce C Il 5-ter "crediti per imposte anticipate" ha subito le seguenti variazioni:

- è aumentato di Euro 13.653,00, pari al 24% (aliquota ires corrente) base di euro 7.379,00 relativi a Compensi amministratori 2022 non pagati, di € 29.507,00 relativi a eccedenza svalutazione crediti oltre l'importo ammesso fiscalmente ed € 20.000,00 per accanton. rischi manutenzione non deducibile ires;
- è diminuito di euro 1.288,00, pari al 24% (aliquota ires 2022) base di euro 5.367,00 relativi a Compensi amministratori 2021 pagati nel 2022;
- è diminuito di euro 492 pari al 24% (aliquota ires 2022) base di euro 2.050 per utilizzo fondo manutenzione.

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	7
Totale Dipendenti	8

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori
Compensi	24.151

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.630
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.630

Categorie di azioni emesse dalla società

Titoli emessi dalla società:

Strumenti finanziari

La società non ha emesso azioni, né titoli, né strumenti finanziari.:

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Impegni

Trattasi di fidejussioni ottenute da:

- Provincia di Biella per Euro 136.170,00, costituitosi garante nei confronti della Biverbanca Spa, per l'esatto e puntuale adempimento degli obblighi nascenti dalla sottoscrizione del contratto di mutuo finalizzato alla realizzazione del progetto "Impianti Fotovoltaici per i piccoli Comuni, lotto I", in proporzione alla quota detenuta in Ener.bit pari al 51% (Importo Mutuo Impianti FV piccoli Comuni Lotto I : Euro 267.000,00)
- Ex Cordar Imm Spa (ora Cordar spa) per Euro 588.000,00, costituitosi garante nei confronti della Biverbanca Spa, per l'esatto e puntuale adempimento degli obblighi nascenti dalla sottoscrizione del contratto di mutuo finalizzato alla realizzazione del progetto "Impianti Fotovoltaici per i piccoli Comuni, lotto I" (Importo Mutuo Impianti FV piccoli Comuni Lotto I : Euro 267.000,00) e del contratto di mutuo finalizzato alla realizzazione del progetto "Impianti Fotovoltaici per i piccoli Comuni, lotto II" (Importo Mutuo Impianti FV piccoli Comuni Lotto II : Euro 457.170,00).

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affari

Non sussistono.

Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile:

Operazioni con parti correlate	Importo	Parte Correlata
Manutenzione ordinaria edifici Provincia di Biella	1.668.817,00	Provincia di Biella
Gestione Gallerie Provincia di Biella	7.511,00	Provincia di Biella
Manutenzione straordinaria edifici Provincia di Biella	377.704,00	Provincia di Biella
Prestazioni professionali	,00	Cordar Spa Biella Servizi
Prestazioni professionali	,00	Provincia di Biella
Ricavi gestione FO	25.895,00	Provincia di Biella
Gestione Illuminazione Pubblica	30.949,00	Provincia di Biella

Informazioni richieste dalla legge in merito a Start-up e PMI innovative

La società non è una start-up e nemmeno una PMI innovativa.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

non sussistono

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio, pari ad Euro 3.634,00 come segue:

Utili portati a nuovo. Euro 3.634,00

L'Organo Amministrativo

Gli amministratori sono: Maggia Paolo, Femminis Giovanni ; Fila Nova Michela.

Biella, 26 maggio 2023

In originale firmato

In nome e per conto del Consiglio di Amministrazione
Il Presidente e Amministratore Delegato
MAGGIA PAOLO

Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto Dr Lorenzo Maula, ai sensi dell'art.31 comma 2 quinquies della L.340/2000 dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società